
Ekonomikas ministrijas skaidrojums par Ministru kabineta noteikumu Nr. 413 

14. punkta interpretāciju 
 

Saskaņā ar 2024. gada 14. augustā Centrālās finanšu un līgumu aģentūras organizēto 

vebināru par Ministru kabineta 2024. gada 25. jūnija noteikumu Nr. 413 “Eiropas Savienības 

kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 4.2. prioritārā virziena “Izglītība, prasmes 

un mūžizglītība” 4.2.4. specifiskā atbalsta mērķa “Veicināt mūžizglītību, jo īpaši piedāvājot 

elastīgas prasmju pilnveides un pārkvalifikācijas iespējas visiem, ņemot vērā uzņēmējdarbības 

un digitālās prasmes, labāk prognozējot pārmaiņas un vajadzību pēc jaunām prasmēm, 

pamatojoties uz darba tirgus vajadzībām, atvieglojot karjeras maiņu un sekmējot profesionālo 

mobilitāti” 4.2.4.1. pasākuma “Atbalsts nozaru vajadzībās balstītai pieaugušo izglītībai”  

pirmās kārtas īstenošanas noteikumi” (turpmāk – MK noteikumi Nr. 413) projektu atlasi, kura 

laikā tika uzdoti jautājumi par rādītāju uzskaiti pasākuma un projekta ietvaros, Ekonomikas 

ministrija, lai novērstu interpretācijas riskus, vēlas skaidrot MK noteikumu Nr. 413 10. un 

14. punktā norādīto rādītāju uzskaites mehānismu. 

Norādām, ka MK noteikumu Nr. 413 10. punktā norādīti pasākuma pirmās kārtas 

iznākuma rādītāji, proti, 10.1. apakšpunktā minēts unikālo nodarbināto personu skaits – 1193, 

savukārt 10.2. apakšpunktā norādīts nacionālais rādītājs – 464, kas ir ar grantiem atbalstīto 

neunikālo komersantu skaits. 

Lai finansējuma saņēmējs zinātu, kāds ir minimālais unikālo nodarbināto personu 

skaits, kas būtu jānorāda savā projekta iesniegumā, kas sasaucas ar MK noteikumu Nr. 413 

10.1. apakšpunktā minēto iznākuma rādītāja sasniegšanu, ir jāizmanto proporcionāls aprēķins 

ņemot vērā MK noteikumu Nr. 413 8. punktā noteikto kopējā finansējuma apmēru pasākuma 

pirmās kārtas īstenošanai un noteiktos ierobežojumus viena projekta iesniegumam 

pieejamajam finansējumam. 

Projektu iesniegumu atlases kārtā pieejamais Eiropas Sociālā fonda+ un valsts budžeta 

finansējums ir 12 219 109 euro, savukārt kopējais kārtas ietvaros sasniedzamais iznākuma 

rādītājs ir 1193 nodarbinātas personas. Tādējādi, ja projekta iesniedzējs plāno iesniegt 

projekta iesniegumu par vienam projektam noteikto maksimāli pieejamo finansējumu (939 931 

euro), tad attiecīgi tiek veikts aprēķins 939 931*1193/12 219 109 = 91,7, kas savukārt tiek 

noapaļots uz augšu, jo tiek rēķināts personu skaits, kas rezultējas skaitlī 92. Tas nozīmē, ka 

minimālais unikālo personu skaits, kas jānorāda projekta iesniegumā kā iznākuma rādītājs (ja 

projekta iesniegums ir par maksimālo pieejamo summu), ir 92. 

Tāpat tiek aprēķināts arī nacionālais rādītājs, taču šajā gadījumā projekta iesniedzējs 

norāda neunikālo vērtību, kas ir ar grantiem atbalstīto komersantu skaits. Komersantus 

pasākuma pirmās kārtas ietvaros var uzskaitīt vairākas reizes. 

Savukārt MK noteikumu Nr. 413 14. punktā nav minēti iznākuma rādītāji, bet gan 

norādīts rādītāju proporcionalitātes aprēķins kopumā. Šajā punktā Ekonomikas ministrija 

norāda neunikālo mācībās iesaistīto darbinieku skaitu, jo sākotnēji plānotais rādītājs pasākuma 

pirmās kārtas ietvaros bija 8 352 mācībās iesaistīto darbinieku skaits. Kas arī tiek aprēķināts 

pēc proporcionalitātes principa: 

Ja projekta iesniedzējs iesniedz projekta iesniegumu par maksimāli pieejamo 

finansējumu (939 931 euro), tad attiecīgi tiek veikts aprēķins 939 931*8352/12 219 109 = 

642,46 kas savukārt tiek noapaļots uz leju, jo tiek rēķināts personu skaits, kas rezultējas skaitlī 

642. Tas nozīmē, ka minimālais neunikālo personu skaits, kas tiktu plānots projekta iesniegumā 

(ja projekta iesniegums ir par maksimālo pieejamo summu), ir 642.  

 



Ekonomikas ministrija norāda, ka rādītāji, kas minēti 10. punktā ir iznākuma rādītāji un 

tie ir jāsasniedz pasākuma pirmās kārtas ietvaros, taču 14. punktā minētais proporcionalitātes 

aprēķins ir balstīts neunikālo personu aprēķinā, jo balstoties uz Eiropas Savienības fondu 

2021.—2027. gada plānošanas perioda īstenotajām apmācību programmām, secināts, ka darba 

devējs savus darbiniekus apmāca vairākkārt, līdz ar to šādus datus var apkopot arī balstoties uz 

neunikālo personu uzskaiti. Neunikālo nodarbināto personu skaitu, saskaņā ar 14. punktā 

norādīto aprēķinu, var norādīt kā vienu no projekta darbībām, kur sasniegtais darbības rezultāts 

būtu neunikālās personas.  
 


